### *Galilejev pojam materije u Discorsi*

Ipak držim da je Averoesov pojam materije nekim putovima, najvjerojatnije preko renesansnih izdanja i komentara Aristotela i Averoesa i u ranom Galilejevu bavljenju aristotelovcima, inspirirao Galileja u koncipiranju njegova pojma materije. Naime, shvaćanje materije koje je u »Prvom dijalogu« svojih *Discorsi* Galilei stavio u usta Salviatiju i koje je pretpostavka za Galilejev *mente concipio* nipošto više nije aristotelovsko:

Sed hic non scio, utrum possim absque aliqua arrogantiae nota dicere, etiam istud refugium ad imperfectiones materiae, quae purissimas demonstrationes mathematicas contaminare quant, non sufficere ad excusandam istam deviationem machinarum in concreto ab iis quae in abstracto et in idea conceptae sint. Nihilominus affirmative dicam, licet abstrahamus omnes imperfectiones a materia, eamque perfectissimam, invariabilem, et ab omnibus mutationibus accidentalibus liberam supponamus, solummodo tamen quia ex materia facta est, machinam maiorem constructam ex eadem materia, in eadem proportione cum minori, in omnibus aliis conditionibus accurata cum symetria minori responsuram; excepta firmitate et potentia resistendi violentis invasionibus; quo enim maior sit, eo habita proportione infirmior erit.

No ne znam bih li, bez nekog znaka preuzetnosti, mogao reći da i to sklonište u nesavršenosti materije, koje <nesavršenosti> mogu pokvariti najčistije matematičke dokaze, nije dostatno da opravda to odstupanje konkretnih strojeva od apstraktnih i onih koje su u ideji. Ipak afirmativno ću reći: neka je dopušteno da apstrahiramo sve nesavršenosti od materije i da je pretpostavimo potpuno savršenom, nepromjenljivom i slobodnom od svih akcidentalnih promjena – ipak samo zato jer je <veća mašina> učinjena iz materije, u istom omjeru s manjom, u svim drugim uvjetima pažljivo učinjena simetrično da će odgovarati manjoj – osim čvrstoćom i sposobnošću da se odupre nasilnim napadima; čim je naime veća, tim će biti slabija za dani omjer.

Et quia suppono materiam esse immutabilem et semper eandem, manifestum est ex illa, quasi affectione aeterna et necessaria, produci posse demonstrationes non minus simplices et pure mathematicas quam aliae. Quare Domine Sagredo reice eam opinionem, cui adhaesisti et forte simul cum omnibus aliis, qui Mechanicae operam dederunt; scilicet Machinas et Structuras compositas ex iisdem materiis cum accuratissima observatione proportionum inter illarum partes earundem, debere esse aequaliter, aut ut melius dicam, proportionaliter dispositas ad resistendum et ad cedendum invasionibus et impulsibus externis: Quia Geometrica potest demonstrari maiores proportionaliter minus resistere quam minores,<sup>55</sup>